Tc gra-

gratiosam hanc & quasi paternam benignitatem admirantes, non habere nos, quod diceremus, cum & gratis agendis verba non suppeterent, & prænobilis ejus & inopinata munificentiâ, omnia, quæ à nobis petenda essent, præoccupasset. Nos certe cogitationem illam subire, quasi effugiem Salutis æternæ, in Cælis, ante oculos haberemus: siquidem, qui paulo ante, in faucibus mortis constituti eramus, adductos jam esse in locum, ubi consolationes perpetuæ, & nil aliud, spirant. Quantum ad mandatum nobis impositum, obedientiam summam præstituros, celsi fieri non posset, quin corda nostra, ardentissimo, sanctam illam & felicem terram ulterius visendi, desiderio, inflammarentur. Adjecimus; *Lingua prius faucibus nostris adhaerens, quam nos mentionem, vel personæ ejus venerandæ, vel gentis hujus universæ, in præcibus nostris, omitteremus.* Supplicavimus etiam ei, ut nos in numero levorum suorum verorum merito, & fidorum, reputaret; jure non minore, quam quo unquam mortales mortalibus devincti fuerint: itaque nos ipsos, & omnia nostra, ad pedes ejus, humiliter projicere. Dixit; *Sacerdotem se esse, & Sacerdotis mercedem expectare: id est, Fraternalium amorem nostrum, & bonum animarum & corporum nostrorum.* Ita à nobis discessit, non sine lacrymis, præ teneritudine animi, obortis, nos quoque reliquit gaudio & affectu gratitudinis confusos, & perculios, atque invicem dicebamus, nos venisse in terram quandam Angelorum, qui nobis quotidie apparebant, & consolationibus præveniebant, quas ne cogitare quidem potuissimus, nedum expectare.

Die proximo, horam circiter decimam matutinam, denuo nos iuvit Præpositus: & post salutationes utrinque factas, dixit familiariter: *Se venisse, ut nos visitaret, & tempus nobiscum tereret.* Tum cathedram poposcit, & confedit. Nos autem, numero decem, (nam cæteri aut inferiores erant, aut foras abierant,) circa eum sedimus: ac deinde ita exorsus. *Nos de Insula hac Bensalem, (ita enim eam vocant lingua sua,) hoc habemus: quod ob situm Insula nostra solitarium: & leges peregrinantibus è nobis impositas, de terra hac celanda, & raram exterorum admissionem in regionem nostram, nobis quidem maxima pars Orbis habitabilis nota sit, ipsi vero aliis penitus simus incogniti.* Itaque cum Quæstiones illis aptiores sunt, qui minus norunt, consentaneum est magis, ut vos me interrogetis, quam ut ego vos. Respondimus: *Nos illi gratias maximas referre, quando quidem hanc nobis licentiam indulgeret: tum ex iis, qua jam observavimus, facile nos conjicere, non esse rem in mundanis cognitis digniorem, quam statum & conditionem terræ hujus felicissimæ.* Sed ante omnia (diximus,) cum ab extremis terræ oris jam convenimus, nec non in Regno Cælesti nos olim conventuros speramus, (eo quod utrinque Christiani simus,) scire avemus, quando quidem terra ista in tantum distita sit, & vastis & incognitis maris tractibus, divisa, à terra illa, in qua Servator noster, dum in carne fuit, versabatur: *Quis tandem hujus gentis Apostolus, & quibus modis ad fidem conversus fuerit?* Facile etiam, ex vultu ejus perspicere, gratam illi imprimis fuisse hanc quæstionem nostram: (or meum, inquit) vobis misericorditer attraxistis, quod quæstionem hanc primo in loco proponitis: *Indicat enim, vos quærere pri-*

mum Regnum Dei: *Atque libenter, & breviter, postulato huic vestro satisfaciam.*

*Annos circa viginti, ab Ascensione Domini, factum est, ut conspiceretur à populo Bensalæ, (in his maritima ad Orientalem plagam Regionis nostræ sita,) noctu, (nox autem erat nubila, sed placida,) juxta mille passus à littore, columna Lucis præalta: non figura pyramidali, sed veluti cylindri, à pelago versus cælum erecta, & in vertice ejus Crux Lucis ampla, corpore columna aliquanto splendidior. Ad spectaculum hoc tam mirabile, congregatus est (ut sit) populus urbis, super arenas maris, & stabat paulisper attonitus: Verum paulo post scaphis parvis plurimæ se commiserunt, ut rem tanti stuporis propriis insisterent. Verum, postquam scapha intra sexaginta circiter à columna virgatus, advenissent, ecce omnes subito se sisebant, nec ulterius procedere poterant: ita tamen, ut in circuitu movere, sed non accedere propius liceret: adeo ut scapha veluti in Theatro starent, lucem hanc tanquam scenam cælestem spectatura. Evenit autem forte fortuna, ut in scapharum una, adesset quissiam ex Sapientibus nostris; SOCIETATIS NIMIRUM DOMUS SALOMONIS: *Qua DOMUS sive COLLEGIUM, (fratres mei charissimi,) oculus plane est hujusce REGNI.* Qui postquam aliquandiu, columnam hanc, una cum Cruce, attente, & devote contempletus esset, in faciem se prostravit, & deum se in genua erigens, manusque ad Cælum attollens, hujusmodi preces fudit.*

Domine Deus Cæli & terræ; ex gratia tua speciali, Ordinis nostri hominibus, dignatus es, opera tua creationis, & eorum secreta, nosse; atque dijudicare, (quantum generationibus hominum datur,) inter miracula divina, opera naturæ, effectus artis, & illusiones demonum, cum imposturis omnimodis. Agnosco & testor coram hoc populo, Rem hanc quam ante oculos intuemur, esse Digitum tuum, & Miraculum Verum. Quoniam autem è Libris nostris didicimus, Miracula nunquam à Te edita, nisi ob Finem aliquem Divinum, & excellentem, (ceterum Leges Naturæ Leges tuæ sunt, à quibus nisi magnam ob Causam minime recedis;) humillime obsecramus, ut signum hoc magnum nobis fortunes, atque ejus Interpretationem & usum in Misericordia concedas; id quod, dum idem ad nos mittas, tacite & secreto polliceris.

Postquam ita precatus est, continuo Scapham, in qua vehebatur solusam sensit & mobilem, ceteris adhuc veluti ligatis manentibus. Illud in signum certum licentiæ appropinquandi interpretatus, scapham fecit placide, & cum silentio, versus Columnam, remigio impelli. Verum antequam ad illam pervenisset, Columna cum Cruce lucis dissipata est, & se undiq; tanquam in firmamentum quoddam Stellarum multarum vertit: *Quæ citim & ipsa brevi evanuerunt: neque aliud restabat spectandum, præter ARCAM quandam parvam ex cedro, siccam quidem, neque aqua ullatenus madefactam, etsi nataret.* In parte autem ejus priore versus Sapientem, ramus palme, exiguus quidem & viridis, cresecbat. Is, postquam plurima cum veneratione ARCAM in scapham suam recepisset, ecce ARCA sponte se aperuit, in qua reperi sunt, LIBER ET

EPISTOLA: uterque in membrana pura scriptus, & sintonibus lineis involutus. LIBER continebat CANONICOS LIBROS universos VETERIS ET NOVI TESTAMENTI, prout vos illos habetis, (etenim satis scimus quos LIBROS ECCLESIAE apud vos recipiunt:) atque APOCALYPSIS ipsa, & nonnulla alia ex NOVI TESTAMENTI scriptis, quae eo tempore edita non erant, nihilominus eo LIBRO continebantur. Quod vero ad EPISTOLAM, illa in haec verba scripta erat.

Ego Bartholomeus, Servus Altissimi, & Apostolus Iesu Christi, monitus sum ab Angelo, qui in visione Gloriosa mihi apparuit, ut Arcam hanc maris fluctibus committerem. Itaque restor, & annuntio, ei populo, ad quem Deus ordinaverit hanc Arcam appellere; eo ipso die ad eos venire Salutem, & Pacem, & bonam Voluntatem, à Patre, & Domino Iesu.

Præterea in duobus his scriptis, tam Libro, quam Epistola, operatus est Deus miraculum insignē, illi, quod Apostolus ostendit, (Dono originali Linguarum) non dissimile. Etenim, cum eo tempore, in hac terra viverent, Hebraei, Persae, & Indi, præter ipsos indigenas singuli in Libro illo, ac Epistola, legerunt, ac si in Lingua cujusque propria scripta fuissent. Hoc pacto, (fratres mei,) servata est hæc ætæ, ab infidelitate (quemadmodum & reliquæ mundi veteris servatæ fuerunt ab aquis,) per Arcam, ope Apostolica & miraculosa Evangelizationis sancti Bartholomæi. Atque hic loqui desinit. Quando nuntius quidam venit, qui eum accersivit. Sicque eo colloquio nihil aliud inter-

venit. Die postero, statim à prandio, rursus ad nos venit Præpositus; seque excusavit, dicens; Se pridie à nobis subito & inopinato avocatum, nunc vero rediisse, ut illud compensaret, tempusque nobiscum una insumeret, si modo gratum nobis consortium ejus aut colloquium fuerit. Respondimus, imo illud tam gratum nobis accidit, ut nec miseriarum præteritarum, nec periculorum futurorum memores simus, quamdiu colloquio ejus fruamur. Addidimus, existimare nos, horam unam, sermones cum illo conferendo, insumptam, annis integris vitæ nostræ prioris præstare. Inclinauit se paululum, & postquam confedissemus, dixit: Bene habet, quæstiones vestrae sunt. Tum unus è nostris, parva interposita mora, ita dixit: esse rem quandam, cuius cognoscendi quidem avidi, interrogandi autem timidi essemus, ne forte nimio plus præsumpsisse videremur. Veruntamen singulari ejus erga nos humanitate confirmatos, (cum nos vix pro exteris ducamus, qui servus ejus addictissimi & devotissimi sumus,) ejus proponendi libertate usuros, humillime obtestantes, ut si responsione vix dignaretur, quæstioni tamen ignoscere, licet eam rejiceret. Dixit: Nos observasse satis, & memoria adhuc tenere, verba illa ab ipso prolata, terram hanc felicem, in qua jam pedem figimus, paucis admodum cognitam esse, atque nihil secius plerisque orbis nationes satis nosse: id quod verum esse plane perspiciebamus, quando quidem Linguas Europæ callerent, & res nostras in plurimis intelligerent, cum nos è contra in Europa, post tot & tam remotas navigationes, hac ætate postrema susceptas, nihil profusus de hac Insula inaudiveri-